ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:           /UBND-KGVX
V/v tăng cường công tác phòng chống

bệnh sốt xuất huyết Dengue

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày       tháng    năm         .

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội

tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Qua kiểm tra, rà soát và tổng hợp báo cáo của ngành y tế, tính đến hết

ngày 11 tháng 9 năm 2019, toàn tỉnh ghi nhận 1.039 trường hợp mắc SXHD, tăng

gấp 5,32 lần so với cùng kỳ năm 2018; cùng với diễn biến thời tiết xen kẽ các đợt

mưa và nắng ấm là điều kiện rất thuận lợi cho muỗi, lăng quăng/bọ gậy SXHD

phát sinh và phát triển mạnh, là thời gian cao điểm của dịch sốt xuất huyết

Dengue (SXHD) trên địa bàn Tỉnh.  Dự báo thời gian tới, số ca mắc SXHD sẽ

tiếp tục gia tăng và bùng phát trên diện rộng. Để tăng cường phòng chống dịch

bệnh SXHD, kiên quyết không để dịch bệnh bùng phát, lan rộng và kéo dài; Ủy

ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai

thực hiện nghiêm Chỉ thị số 07/CT-BYT ngày 29 tháng 7 năm 2019 của Bộ Y tế

về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết; Văn bản số

1559/TB-VP ngày 25 tháng 6 năm 2019 về kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh tại Hội nghị trực tuyến triển khai các biện pháp cấp bách phòng

chống bệnh SXHD trên địa bàn tỉnh năm 2019; Văn bản số 2240/UBND-KGVX

ngày 29 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh

công tác phòng chống SXHD.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum, Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về các

biện pháp phòng chống SXHD.

- Căn cứ tình hình dịch bệnh, chủ động phối hợp với Sở Tài chính đề xuất

Ủy ban nhân dân tỉnh cấp bổ sung kinh phí thực hiện công tác phòng chống bệnh

SXHD. Cập nhật thường xuyên, báo cáo kịp thời tình hình bệnh SXHD và kết quả

triển khai, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh hiệu quả, phù hợp.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

2

- Tiếp tục phối hợp với Sở Y tế triển khai thực hiện các biện pháp tăng

cường công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết. Huy động cả hệ thống chính trị,

tập trung các nguồn lực, tích cực vận động và cùng người dân ra quân thực hiện

phong trào vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy, xem đây là biện pháp cốt

lõi để phòng chống dịch bệnh theo hướng dẫn của ngành Y tế. Đặc biệt lưu ý đến

các khu vực có ổ dịch, khu vực có nguy cơ cao xảy ra dịch bệnh. Chỉ đạo Ủy ban

nhân dân cấp xã tổ chức thực hiện ra quân quyết liệt diệt lăng quăng/bọ gậy triệt

để tại các ổ dịch SXHD trước khi phun hóa chất xử lý; cử người của thôn, xã dẫn

đường để xử lý ổ dịch SXHD.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch các cấp; họp định kỳ, đột xuất

tùy tình hình dịch bệnh; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên phụ trách

địa bàn để theo dõi, chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy

và xử lý các ổ dịch. Phát huy hoạt động của lực lượng xung kích; Đảm bảo mỗi

thôn, làng đều có 01 Đội xung kích diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch

bệnh, có lịch định kỳ, cụ thể để thực hiện công tác diệt lăng quăng/bọ gậy cùng

với người dân tại các ổ dịch (01 lần/tuần hoặc 02 lần/tuần tùy vào tình hình địa

bàn nơi có ổ dịch).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, đồng thời kiểm tra các trường học, hộ

kinh doanh phế liệu, cơ sở sửa chữa xe, quán ăn, nhà hàng; v.v... Xử lý nghiêm

các cá nhân, hộ gia đình không chấp hành các biện pháp phòng chống dịch bệnh

trên địa bàn theo quy định tại Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11

năm 2013 của Chính phủ về xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Thường xuyên tổ chức các đoàn công tác, kiểm tra, giám sát, chỉ đạo

công tác phòng chống dịch bệnh SXHD tại các điểm nóng, các khu vực có nguy

cơ bùng phát dịch bệnh. Giám sát chặt chẽ các ổ dịch, sớm phát hiện các ca bệnh

mới nhằm khoanh vùng, cách ly, điều trị kịp thời không để xảy ra trường hợp tử

vong;

- Cân đối hỗ trợ kinh phí (mua hóa chất; diệt lăng quăng/bọ gậy; phun xử

lý ổ dịch; điều tra véc tơ…) cho các Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, Đội xung kích để

triển khai kịp thời công tác giám sát, phòng chống dịch bệnh cũng như xử lý ổ

dịch tại địa phương.

- Tổng hợp, báo cáo công tác phòng chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn

gửi về Sở Y tế trước ngày 5 hàng tháng để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh.

* Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà và Sa Thầy: Tập trung triển khai thực

hiện các nội dung chỉ đạo của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh qua kiểm tra công

tác phòng chống dịch tại địa phương vào ngày 11 và 12 tháng 9 năm 2019.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo, Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum,

Trường Cao đẳng Cộng đồng: Phối hợp với ngành Y tế tổ chức truyền thông và

triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng chống SXHD; phát động phong trào

3

cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên tham gia tích cực vào Chiến dịch vệ sinh

môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy tại các cơ sở giáo dục, tại địa phương, cộng

đồng và hộ gia đình.

4. Sở Thông tin và truyền thông, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Đài

Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum, Cổng Thông tin điện tử tỉnh

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tuyên truyền, cung cấp thông tin đầy đủ,

kịp thời về các biện pháp phòng chống dịch bệnh SXHD; chú trọng tuyên truyền

vào các giờ cao điểm tình hình dịch bệnh và các biện pháp phát hiện sớm dịch

bệnh để người dân tích cực, chủ động thực hiện phòng chống dịch bệnh, đến ngay

cơ sở y tế để khám và điều trị khi vừa có dấu hiệu mắc bệnh.

5. Sở Tài chính: Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, cân đối, bổ

sung kinh phí kịp thời khi có yêu cầu để triển khai các biện pháp phòng chống

dịch bệnh SXHD của ngành Y tế.

6. Các sở, ban, ngành Tỉnh: Theo chức năng, nhiệm vụ, tích cực phối hợp

và tham gia cùng ngành Y tế trong công tác phòng chống bệnh SXHD. Vận động

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia

phong trào vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống bệnh SXHD

tại gia đình, địa phương và cộng đồng.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến

binh tỉnh, Tỉnh đoàn thanh niên, Hội Nông dân tỉnh: Tiếp tục chỉ đạo phối

hợp triển khai các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh

đạt hiệu quả.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện. Sở Y tế theo dõi,

tổng hợp tình hình, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (b/c);

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Phân hiệu ĐHĐN tại Kon Tum;

- Đài PT&TH tỉnh; Báo Kon Tum;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- CVP UBND tỉnh, PVP phụ trách;

- Lưu: VT, KGVX1,4.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Nga

		2019-09-17T14:36:41+0700

		2019-09-17T15:10:46+0700

		2019-09-17T15:10:47+0700

		2019-09-17T15:10:48+0700

		2019-09-17T15:10:48+0700

		2019-09-17T15:10:49+0700

		2019-09-17T15:11:15+0700